ПОСТАНОВЛЕНИЕ Минтруда РФ от 04.07.2003 N 45 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ БЕСПЛАТНОЙ

ВЫДАЧИ РАБОТНИКАМ СМЫВАЮЩИХ И ОБЕЗВРЕЖИВАЮЩИХ СРЕДСТВ, ПОРЯДКА И

УСЛОВИЙ ИХ ВЫДАЧИ"

Зарегистрировано в Минюсте РФ 15 июля 2003 г. N 4901

Постановление

Министерство труда и социального развития Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить согласованные с Министерством здравоохранения Российской

Федерации нормы бесплатной выдачи работникам смывающих и обезвреживающих

средств, порядок и условия их выдачи согласно приложению.

2. С введением в действие настоящего постановления на территории Российской

Федерации не применяются:

постановление НКТ СССР от 20 сентября 1923 г. N 80;

пункт 1 постановления НКТ СССР от 2 марта 1928 г. N 149 в части обеспечения

работников мылом;

постановление Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 1 августа 1989 г. N

261а/15-90а;

разъяснение НКТ СССР от 22 июля 1924 г. N 328/433.

Министр труда

и социального развития

Российской Федерации

А.ПОЧИНОК

Приложение

Приложение

к постановлению Минтруда РФ

от 4 июля 2003 г. N 45

НОРМЫ БЕСПЛАТНОЙ ВЫДАЧИ РАБОТНИКАМ СМЫВАЮЩИХ И ОБЕЗВРЕЖИВАЮЩИХ

СРЕДСТВ, ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ИХ ВЫДАЧИ

N пп Виды смывающих и

обезвреживающих

средств

Наименование работ

и производственных

факторов

Норма выдачи на 1

месяц

1 2 3 4

1. Мыло Работы, связанные с

загрязнением

400 г

Работы на угольных

(сланцевых) шахтах,

800 г

http://zakonprost.ru/content/base/part/332297
http://zakonprost.ru/content/base/part/332298
http://zakonprost.ru/content/base/part/332301
http://zakonprost.ru/content/base/part/332301

в разрезах, на

обогатительных и

брикетных фабриках,

в

шахтостроительных

и шахтомонтажных

организациях

угольной

промышленности

2. Защитный крем для

рук (наносится на

чистые руки до

начала работы):

- гидрофильного

действия

Органические

растворители,

технические

масла, смазки,

сажа, лаки и

краски, смолы,

нефтепродукты

100 мл

- гидрофобного

действия

Разбавленные

водные растворы

кислот, щелочи,

соли,

щелочемасляные

эмульсии

100 мл

3. Очищающая паста

для рук

Сильные трудно

смываемые

загрязнения: масла,

смазки,

нефтепродукты,

лаки, краски, смолы,

клеи, битум, силикон

200 мл

Примечания:

1. На работах, связанных с загрязнением, работникам выдается мыло.

2. На работах, связанных с трудно смываемыми загрязнениями, маслами, смазками,

нефтепродуктами, клеями, битумом, химическими веществами раздражающего

действия и др., выдаются защитные, регенерирующие и восстановительные кремы,

очищающие пасты для рук.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org